
 

Gävle kommun   Kommunledningskontoret      801 84 Gävle   Besök Stadshuset, Drottninggatan 22 
Växel 026-17 80 00   gavle.kommun@gavle.se   www.gavle.se 

 

Sid 1 (3)

Yttrande 
 
Dnr 19KS217 
2019-11-15 
 
Helena Roswall 
Telefon 026-17 80 78 
helena.roswall@gavle.se 

Kommunstyrelsen      
 
 
 
 
 
 

Yttrande – 19KS217 – Motion om att ”Inrätta ett 
Interreligiöst kollegium” 

Beskrivning av ärendet 

Jan Myléus, Kristdemokraterna, har inkommit med en motion rubricerad 
”Inrätta ett Interreligiöst kollegium”. Enheten Social hållbarhet, Styrning och 
stöd Gävle har beretts tillfälle att yttra sig över motionen. 

I motionen yrkas: 
 

 Att Gävle kommun skall inrätta ett Interreligiöst kollegium. 
 

Bakgrund 

Interreligiösa råd i Sverige 

Ett interreligiöst råd ”syftar till att främja och skapa förutsättningar för 
interreligiöst samarbete, lyfta fram religionens roll för att skapa fred och 
samförstånd i världen och utgöra en röst för religionsfrihet”.1 

Beteckningen interreligiösa råd används med varierande betydelser i Sverige 
idag. De råd som finns har också varierande ambitionsnivåer vad gäller 
omfattningen och graden av samarbete, från låg grad av samarbete till hög 
grad av samarbete.2 Från basen samexistens, som handlar om att parterna 
(exempelvis kommun och trossamfund) känner till varandras existens. Nästa 
steg, samtal och dialog handlar om att utbyta information med varandra och 
öka kunskapen om varandra. Dessa nivåer är sedan grundförutsättningar för 
den tredje nivån, samverkan. 3  

Enligt en översikt av interreligiösa råd i Sverige 2018, uppdelat mellan två 
organiseringsprinciper, finns tolv interreligiösa råd som består av trossamfund 
och kommunpolitiskt deltagande. Denna typ av råd finns exempelvis i Örebro, 
Borlänge, Botkyrka, Västerås, Södertälje och Boden. Det finns också sex 

 
1 Förklaring av begrepp, principer och definitioner, Att arbeta med trossamfund i vardag och kris. 
Nämnden för statligt stöd till trossamfund, 2014  
2 Från privatsak till politisk kraft? Borlänges interreligiösa råd och förväntningar på religion som 
resurs i lokalsamhället. Högskolan Dalarna 2018 
3 Att arbeta med trossamfund i vardag och kris. Nämnden för statligt stöd till trossamfund, 2014 
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interreligiösa råd med endast trossamfund som deltagare. Denna typ av råd 
finns exempelvis i Linköping, Helsingborg och Norrköping.4 

 

Religion som verktyg för social hållbarhet? 

I och med att interreligiösa råd startats upp, har också forskningsintresset för 
dessa frågor ökat. ” Forskningen laborerar med olika teoretiska perspektiv, där 
religion under vissa omständigheter kan ses som en möjlig resurs för ett 
gemensamt samhällskitt, samtidigt som religion under andra omständigheter 
kan vara en källa till separatism och polarisering i lokalsamhället.”5 

 

Socialt hållbarhetsprogram Gävle kommun 

Social hållbarhet är komplext och kräver samverkan mellan aktörer nationellt, 
regionalt och lokalt för att möta de gemensamma utmaningarna som 
samhällsutvecklingen medför. Även samverkan mellan den offentliga sektorn 
och civilsamhället, näringslivet och forskarsamhället är av yttersta vikt.6 

 

Programmål: Gävle kommun har ett strukturerat och gott samarbete med 
civilsamhället 

Gävle kommun ska ha en välutvecklad samverkan med civilsamhället för att 
gemensamt möta utmaningar i samhället och bidra till ett stärkt civilsamhälle 
och en socialt hållbar utveckling. Civilsamhällets aktörer utgörs av de 
föreningar, stiftelser och övriga organisationer, nätverk och sammanslutningar 
av människor som agerar tillsammans i gemensamma intressen. Ett starkt 
civilsamhälle utgör en av grunderna för tillit och förtroende i samhället. Hos 
civilsamhällets organisationer bedrivs verksamheter som är centrala för socialt 
hållbar samhällsutveckling och minskade hälsoskillnader i befolkningen. 
Civilsamhällets aktörer spelar en betydelsefull roll i att fungera som en länk 
mellan invånare och beslutsfattare men också som ett stöd i arbetet i 
kommunens alla områden. 

Delmål: Gävle kommun ska verka för utveckling av samverkan som möjliggör 
dialog med civilsamhället och mellan civilsamhällets aktörer.7 

 

 

 
4 Från privatsak till politisk kraft? Borlänges interreligiösa råd och förväntningar på religion som 
resurs i lokalsamhället. Högskolan Dalarna 2018 
5 Från privatsak till politisk kraft? Borlänges interreligiösa råd och förväntningar på religion som 
resurs i lokalsamhället. Högskolan Dalarna 2018, sid 2 
6 Socialt hållbarhetsprogram, Dnr 17KS453, antaget i KF 2018-12-10 sid. 4–5 
7 Socialt hållbarhetsprogram, Dnr 17KS453, antaget i KF 2018-12-10, sid. 22 
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Översyn av rådgivande organ 

I direktivet till utredning av politisk organisation i Gävle kommun POG8 
framgår att en översyn ska göras av de rådgivande organen. Beredningen av 
ärendet avslutades 2018-06-28 med hänvisning till att kommunalråden inte 
avsåg att lyfta frågan vidare till kommunstyrelsen för hantering.9. Någon 
översyn av de rådgivande organen har därför inte genomförts.  

 

Yttrande  
I Gävle kommuns program för social hållbarhet har rätten till icke-
diskriminering valts ut till ett målområde. Icke-diskriminering är en central 
del i arbetet med de mänskliga rättigheterna och kommuner har ett ansvar för 
att verkställa det på lokal nivå. Det är ett utvecklingsarbete som långsiktigt 
främjar en hållbar samhällsutveckling, där det blir viktigt att inte bara 
tillgodose och skydda rättigheterna utan även att säkerställa på vilket sätt det 
görs.10 

Men innan eventuellt nya rådgivande organ inrättas i Gävle kommun, bör den 
pausade översynen av rådgivande organ genomföras, eftersom många frågor 
återstår. Ska Gävle kommun ha rådgivande organ utifrån alla 
diskrimineringsgrunder i diskrimineringslagen11? Vilken form och 
ambitionsnivå ska dessa rådgivande organ ha? Vilket är syftet med samverkan 
och hur ser behoven ut, från kommunens sida och från (i detta fall) 
trossamfundens sida? 

Med bakgrund i detta bedömer vi det inte aktuellt i dagsläget att Gävle 
kommun inrättar ett interreligiöst kollegium. 

 
 
 
 
Helena Roswall 
Strateger Social hållbarhet 
Administrativa avdelningen 
 

 
8 dnr 17KS452-2 
9 dnr 17ks214 
10 Socialt hållbarhetsprogram, Dnr 17KS453, antaget i KF 2018-12-10, sid. 9 
11 Det finns sju diskrimineringsgrunder som omfattas av lagens diskrimineringsförbud: kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder. https://www.do.se/om-
diskriminering/skyddade-diskrimineringsgrunder/  
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